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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCIABHH CYD: 


CONSTITIITIONAL COURT 


Prishtine, me 30janar 2013 
Nr, ref,: RK377/13 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI91/12 

Parashtruesi 

Ali Latifi 

Vleresim i kushtetutshrnerise se Vendimit per caktimin si avokat mbrojtes sipas 
detyres zyrtare, te leshuar nga Prokuroria e EULEX-it ne Prizren, ne rastin HP

155/12 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI.K:ES sF. KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeslayetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Ali Latifi, avokat nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i autoritetit me te cHin pretendohen shkeljet e te te garantuara 
me Kushtetute, caktimin si avokat i leshuar nga 
Prokuroria e ne Prizren, per te cilin parashtruesi nuk ka 
specifikuar numrin karakteristik, as daten e nxjerrjes dhe as e pranimit te tij, 
ndersa vendimi ka te me HP-155/12. 

Objekti i «;esh\ies 

3. 	 Objekt i lendes se ne te 
Republikes se Kosoves, se Vendimit si 
avokat mbrojtes te parashtruesit te i leshuar nga Prokuroria e EULEX-it ne 

ne rastin HP-155/12. 	 i kerkon nga Gjykata qe t'i tregoje 
duhet ose avo kat mbrojtes i te pandehurit S. P, i cili 

krime 

4. 	 113·7 i Kushtetutes se (ne tekstin e 
neni 47 i Ligjit per Gjykaten Republikes se Kosoves, Nr. 

2009 	(ne tekstin e metejme: dhe neni 29 i Rregullores 
Kushtetuese te Republikes Kosoves tekstin e metejme: 

ne Gjykate 

5· 	 Me 10 ",HI.'U\;L 2012, parashtruesi i vaT'Va,'" ne Gjykaten 

6. tetor 2012, me Vendimin GJ. R. Kryetari i Gjykates caktoi 
Gjyqtar raportues. Te i Gjykates 

",...,[!T"Tl'''''''' ne perbeIje: Almiro Snezhana Botusharova 

2012, Gjykata Kushtetuese 	 i kerkeses qe, ne7· 
me 48 te Ligjit per dhe ne perputhje me 

te Rregullores, te plotesoje dhe t'i sjell vendimet ",,",QT<><' 

dhe deshmite e nevojshme, 	 dhe per shqyrtim te 

8. kpr'kp'<p'l: nuk i eshte 	 ",pr"pc'£> te parashtruar nga 

kishte njoftuar e per regjistrim te 9· 

Permbledhja e 

10, 	 Me 10 2012, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne kiiT'kp'"iin me vetem nje 

11. 	 Parashtruesi e te njejten kerkese ne keto lllstlU1CH)ne 

i'l."'fJUIUU'''''';' se Kosoves, 

n,.,,,;t';c;,,ii se Kosoves, 


i Kosoves, 
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e Kosoves dhe Prokuroret e Qarqeve, 

12. 	 konteston Vendimin per caktirnin si avokat mbrojtes, e 
e EULEX-it ne Prizren, ne rastin HP-1SS/12, ku 	 caktohet 

i te pandehurit S. P. 

krime te kryera ndaj popullates civile ne Krushe, KK (Ky 
e lendes). 

13· "...,.,,"","""" tbekson se e ka informuar Prokurorine e EULEX-it, 
Kosoves, dhe ka kerkuar te dije se a mund te jete i si 

se, si<;: thekson, "me 20 gusht 1998, ne Hage, dhe me 6 
2003, ne Prokurorine e Kosoves, ka iniciuar proceduren per krimet e 

ka shteti serb ndaj popullates se Kosoves". 

Pretendimet e parashtruesit 

14· 	 p''''-'U.Uo.l se cHat te drejta, te mbrojtura me 

Vleresimi i 

d uhet se pari te 
e pranueshmerise 

Ligjin per Gjykaten 

16. 	 Sa i perket 113.7 te Kushtetutes, qe 
percakton: 

vetem per rastet e ngritura prane Gjykatiis ne 
C.') 

nga autoritetet publike te te 
me Kushtetute, miriipo vetem 

te percaktuara me ligj". 

17. 	 Ne rasUn konkret, 

a. nuk ka dorezuar dokumentacion te kerkeses se tij, 
dhe 

b. nuk ka ofruar ndonje se te e tij nga ndonje 
autoritet publik. 

18. 	 Gjykata, gjithashtu, merr 

Rregullin 36, par. 3, te te 
percaktohet: 
"(3) Po ashtu, rUe kerkese te si e ne rastet 
vijuese kur: 
fJ kerkesa nuk eshte ratione mater-tae me 
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19. 	 Gjykata thekson se pajtueshmeria e ndonje kerkese ratione materiae me Kushtetuten 
njedh nga kompetenca substanciale per juridiksionin e Gjykates, e parapare me nenin 
113 te Kushtetutes, dhe ve<;anerisht me nenin 113.7, kur behet fjale per kerkesat 
individ uale. 

20. 	 Qe nje kerkese te jete e pajtueshme ratione materiae me Kushtetuten, e drejta per te 
cilen pretendohet se i eshte shkelur parashtruesit te kerkeses d uhet te jete e garantuar 
dhe e mbrojtur me Kushtetute. 

21. 	 Ne kete drejtim, edhe Gjykata Evropiane e te Drejtave te Njeriut shqyrton vetem rastet 
qe ngrihen per shkeljet e supozuara te te drejtave te garantuara me Konventen 
Evropiane te te Drejtave te Njeriu t dhe te Protokolleve te saj, dhe jo edhe te te drejtave 
te garantuara me instrumente te tjera juridike, apo qe jane jashte juridiksionit te kesaj 
Gjykate. (Shih, Penajiel Salgado kunder Spanjes, Aplikacioni nr. 65964/01, i 16 prillit 
2002, dheX kunder Holandes, Vendimi i GJEDNJ-se, i 4 tetorit 1976). 

22. 	 Z. Latifi nuk kishte percaktuar ne kerkesen e tij se cila nga te drejtat e garantuara me 
Kushtetute i eshte shkelur atij, ndersa, nga teksti i kerkeses se derguar, Gjykata nuk 
mundi te konstatoje se ndonjera e drejte qe garantohet me Kushtetuten e Kosoves do te 
mund te ishte objekt i shkeljeve eventuale. 

23. 	 yeshtja e caktimit si avokat mbrojtes sipas detyres zyrtare, vete per vete, nuk eshte 
<;eshtje kushtetuese dhe nuk eshte e percaktuar me asnje te drejte te garantuar me 
Kushtetute, ne te cilen do te mund te thirrej parashtruesi i kerkeses. 

24. 	 Ne keto rrethana, parashtruesi i kerkeses nuk ka ngritur nje <;eshtje kushtetuese brenda 
kornizes juridike te parapare me nenin 113.7, andaj, ne perputbje me nenin 36, par. 3 
(t), kerkesa deklarohet e papranueshme per shkak te papajtueshmerise ratione 
materiae me Kushtetuten. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes dhe ne pajtim me rregullin 36.3 
pika (t) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 29 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 2004 te Ugjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Ivan Cukalovic 


